



BURMISTRZ MIASTA KLUCZBORKA

GMINA KLUCZBORK

ST.152.5.2023.MT

Kluczbork, dnia 19 grudnia 2023 r.

**Towarzystwo Społeczno-Kulturalne
Niemców na Śląsku Opolskim
Zarząd Gminny w Kluczborku
reprezentowane przez:**

Na podstawie art. 13, ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.U. z 2018 r. poz. 870), w związku z Państwa petycją, złożoną do Urzędu Miejskiego w Kluczborku w dniu 10 listopada 2023 r. poniżej przedstawiam informację na temat sposobu załatwienia przedmiotowej petycji.

W dniu 10 listopada 2023 r. do Urzędu Miejskiego w Kluczborku złożona została przez Członków i sympatyków Kół DFK Gminy Kluczbork petycja dotycząca przywrócenia nauki języka niemieckiego jako języka mniejszości narodowej w wymiarze 3 (trzy) godzin tygodniowo. W uzasadnieniu petycji jednym z argumentów za przywróceniem 3 godzin nauki języka niemieckiego jako języka mniejszości narodowej jest, wg. wnoszącego petycję zapis w podpisanej przez rodzica ucznia deklaracji woli, z której wynika zapewnienie przez Gminą 3 godzin nauki języka niemieckiego tygodniowo.

Pragnę zwrócić uwagę, że Gmina Kluczbork jako organ prowadzący przedszkola i szkoły podstawowe ma obowiązek działać w ramach i na podstawie powszechnie obowiązujących przepisów prawa.

Rodzice składają wnioski do dyrektora przedszkola/szkoły, który odpowiada za organizację zajęć języka mniejszości narodowej, **zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa**. Organ prowadzący nie ma wpływu na zmiany w przepisach prawa dokonywanych, w tym wypadku przez Ministra Edukacji i Nauki, w trakcie trwania cyklu kształcenia i powodujących zmniejszenie liczby godzin nauki języka mniejszości narodowej - języka niemieckiego. W Gminie Kluczbork nauka języka mniejszości narodowej - języka niemieckiego prowadzona jest w oddziałach przedszkolnych w Publicznej Szkole Podstawowej w Kujakowicach Dolnych, w Publicznym Przedszkolu w Bogacicy oraz w szkołach podstawowych (PSP nr 1, PSP nr 2, PSP w Bogacicy, PSP w Bąkowie, PSP w Kuniowie, PSP w Kujakowicach Dolnych). W oddziałach przedszkolnych dla dzieci 3-4 letnich zajęcia prowadzone są 1,5 godziny tygodniowo, a dla dzieci 5-6 letnich 3 godziny tygodniowo.



BURMISTRZ MIASTA KLUCZBORKA GMINA KLUCZBORK

W szkole podstawowej realizowane są zajęcia języka mniejszości narodowej w wymiarze 1 godziny tygodniowo oraz 25 godzin rocznie w klasie piątej i szóstej - historii i kultury własnej, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji i Nauki z dnia 4 lutego 2022 r. *zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu wykonywania przez przedszkola, szkoły i placówki publiczne zadań umożliwiających podtrzymywanie poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i językowej uczniów należących do mniejszości narodowych i etnicznych oraz społeczności posługującej się językiem regionalnym.*

W części szkół zmniejszenie liczby godzin języka niemieckiego rekompensowane jest organizacją dodatkowych zajęć w ramach tzw. godzin dyrektorskich, które wynikają z ramowego planu nauczania. W klasie szóstej rodzice składają oświadczenie o rezygnacji z nauki języka mniejszości od klasy siódmej, ponieważ chcą, aby dzieci uczyły się języka niemieckiego jako języka nowożytnego i mogły zdawać wskazany język na egzaminie ósmoklasisty. Wielu nauczycieli pozyskuje dodatkowe środki z projektów zewnętrznych, dzięki którym realizuje dodatkowe zajęcia. Dodatkowe zajęcia w ramach projektów Związku Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce prowadzone są dla niewielkiej liczby uczniów. Zainteresowanie dodatkową nauką języka niemieckiego nie cieszy się popularnością, mimo tego, że są to zajęcia bezpłatne i mogą być prowadzone przez nauczycieli języka niemieckiego w wymiarze dwóch dodatkowych lekcji języka niemieckiego tygodniowo dla klas 4-8.

W roku szkolnym 2023/24 rodzice zadeklarowali udział w zajęciach łącznie 1232 dzieci i uczniów. Gmina w 2022 roku przeznaczyła na realizację zadań oświatowych 66 175 350,06 zł, z czego 31 451 616,67 zł to środki własne gminy. Jako organ prowadzący przedszkola i szkoły podstawowe Gmina Kluczbork realizuje zadania oświatowe zgodnie z przepisami prawa i otrzymuje na te zadania subwencję oświatową, która pokrywa jedynie 52,47% wszystkich poniesionych wydatków. Dodatkowe zadania to dodatkowe wydatki, które w przypadku realizacji petycji wyniosłyby w 2024 roku około 300 tys zł.

Dlatego, podziеляjąc Państwa argumenty stoję na stanowisku, że gminy nie powinny przejmować kolejnych, dodatkowych zadań oświatowych bez ich finansowania z budżetu państwa. Przywrócenie nauki języka niemieckiego jako języka mniejszości narodowej w wymiarze 3 (trzy) godzin tygodniowo jest zadaniem państwa, a gminy jako realizatorzy zadań oświatowych/zadań zleconych otrzymują odpowiednie środki finansowe na ich realizację.

W obecnej chwili Gmina Kluczbork, jako organ prowadzący przedszkola i szkoły podstawowe nie ma możliwości finansowych na zwiększenie liczby godzin nauki języka mniejszości narodowej – języka niemieckiego ze środków własnych.

BURMISTRZ

mgr inż. Jarosław Kielar

Otrzymują :

1. Adresat
2. aa.